



Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 104 stillet af folketingsmedlem Nikolaj Villumsen, EL.

Spørgsmål nr. 104:

Vil ministeren på baggrund af afsløringerne af de ydmygende leve-, løn- og arbejdsforhold for rumænske rengøringsmedarbejdere hos en underleverandør til Forenede Service genoverveje sit samarbejde med firmaet (jf. 21 Søndag den 8. januar 2012 – <http://www.dr.dk/DR1/soendag/Artikler/20120109095253.htm>)?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Forsvarskommandoen har den 13. januar 2012 indgået kontrakt med Forenede Service A/S om dele af etablissemmentsdriften i Østdanmark.

Kontrakten indeholder en lang række krav til Forenede Service A/S, som skal efterleves i hele kontraktperioden. Det fremgår således blandt andet, at leverandøren og eventuelle underleverandører er forpligtiget til at tilsikre arbejderne løn (herunder særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige end dem, der i henhold til gældende kollektivt overenskomst, voldgiftskendelse, nationale love eller administrative forskrifter gælder for arbejde af samme art inden for vedkommende fag eller industri på den egn, hvor arbejdet udføres.

Forenede Service A/S er herunder forpligtet til at overholde International Labour Organization konvention nr. 94 om arbejdsklausuler i offentlige kontrakter. Såfremt Forenede Service A/S ikke lever op til de forpligtelser, som firmaet har, er det forsvarrets opgave at følge op på sagen. Kontrakten giver i den forbindelse mulighed for, at forsvaret løbende kan følge op på, at alt foregår i overensstemmelse med gældende regler, og at der leves op til forpligtelser mv. Forsvaret har til hensigt at benytte sig af denne mulighed.

Såfremt det i forbindelse med opfølgning på kontrakten og samarbejdet med leverandøren konstateres, at leverandøren misligholder eller har misligholdt sine

forpligtelser, vil det bero på en konkret vurdering, hvordan forholdet rejses for leverandøren, herunder om der skal tilbageholdes i den månedlige betaling, om der skal betales bod, om aftalen skal hæves helt eller delvist, eller om og hvordan misligholdelsen skal afværges eller bringes til ophør.”

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.